
Vänsterpartiet 

Brynäsgatan 38, 802 85  Gävle 

Telefon 026-611 700  

gavle@vansterpartiet.se 

 

 

 

 

Datum 

Rubrik 

 

Motion om ökad brukarmakt 

Livsvillkor som innebär beroende av stöd för att klara livets 

vardagssituationer innebär att makt och maktförhållanden påverkas. Med 

utgångspunkt från enskildas behov av stöd och samtidigt kunna behålla 

makten över innehåll i den egna vardagen finns anledning att ständigt 

arbeta för bästa tänkbara förutsättningar och maktfördelning. 

 

Brukarmakt är oftast bra för den enskilde individen och kan dessutom 

vara ett stöd i en rehabiliteringsprocess. Brukarmakt kan också vara ett 

verktyg för att stärka varje individs inflytande och rättigheter i de 

offentliga vård- och stödsystemen.  

 

Verklig brukarmedverkan handlar om makt och maktförhållanden, 

situationer av över-/underordning mellan parter som har olika roller. För 

att uppnå en förändring som främjar/ökar de underordnades makt måste 

de överordnade avstå makt eller så måste de underordnade själva kämpa 

sig till ett större inflytande. Välformulerade verksamhetsplaner ändrar i 

sig ingen maktfördelning. 

 

Harry Shier, forskare har tagit fram en delaktighetsmodell i fem nivåer 

med rubrikerna öppningar, möjligheter, skyldigheter i varje nivå. Och 

den högsta nivån för delaktighet är när någon delar både inflytande och 

ansvar över beslutsfattandet. En intressant modell som borde prövas 

inom någon/några av Omvårdnadsnämndens verksamheter. 

 

Ett led i en utveckling av ökat brukarinflytande i vård- och 

omsorgsverksamheten i Gävle kan vara att pröva Harry Shiers 

delaktighetsmodell i något av de boenden som finns inom ramen för 

särskild service. Tanken är att genom en utarbetad modell överge 

traditionellt tänkande kring ansvar och beslut till förmån för nytänkande 

som ökar individers inflytande i vardagen. 



 

 

Vänsterpartiet är övertygat om att det finns boenden med särskild service 

där den aktuella delaktighetsmodellen skulle kunna prövas i form av till 

exempel kooperativ eller intraprenad. Avsikten är att maktförhållanden 

ska synliggöras till brukarnas förmån. 

 

Vänsterpartiet föreslår med hänvisning till ovanstående att 

Kommunfullmäktige beslutar om en utredning som visar förutsättningar 

för ett brukarstyrt boende i lämplig form. 
 

 

Tord Fredriksen 

 


